KP 1 … 5
HOCHDRUCK-
ZAHNRADPUMPEN
DE
3
ZAHNRADPUMPEN KP 1 … 5
Inhalt
Allgemeines

11
12 - 16
Typenschlüssel
	 KP 1
	 KP 2/3
	 KP 5
17
18
19
Atex 20
Technische Zeichnungen / Abmessungen – Pumpen
	 KP 1 - Aluminium
	 KP 1 - Guss
	 KP 2 - Guss
	 KP 3 - Guss
	 KP 5 - Guss
21 - 28
29 - 31
32 - 33
34 - 35
36 - 37
Technische Zeichnungen / Abmessungen – Motor-Pumpen-Aggregate
	 KP 1 - Aluminium
	 KP 1 - Guss
	 KP 2 - Guss
	 KP 3 - Guss
	 KP 5 - Guss
38
38
39
40
41
4
ZAHNRADPUMPEN KP 1 … 5
KP 1 – Aluminium-Ausführung
Allgemeines
KP 1 – Guss-Ausführung
KP 2/3 – Guss-Ausführung
KP 5 – Guss-Ausführung
1	 Gleitlager
2	 Antriebswelle
3	 Pumpenwelle
4	 Wellenabdichtung
5	 Druckfeldabdichtung
6	 Lagerbrille
7	 Gleitplatte
8	 Druckplatte
Aufbau
5
ZAHNRADPUMPEN KP 1 … 5
Allgemeines
Aufgrund ihrer Konstruktion gehört die Außenzahnradpum-
pe KP1 zum Typ der sogenannten Brillenpumpen. In einem
Aluminiumgehäuse aus hochfester Strangpresslegierung be-
finden sich die wesentlichen Funktionselemente, Getriebe und
Lagerbrillen.
Das Getriebe aus Einsatzstahl mit Oberflächenhärtung be-
steht aus dem Antriebswellen- und Pumpenwellenrad. Höchste
Fertigungsqualität wird durch Schleifen der Zahnflanken
gewährleistet. Die Wellenzapfen werden feinstgeschliffen. Auf
Grund der hohen Zähnezahl (13) und der speziellen Zahn-
form wird eine wesentliche Reduzierung der bauartbedingten
Volumenstromschwankung und der damit verbundenen Druck-
pulsation erzielt. Die beidseitig des Getriebes angeordneten
Lagerbrillen tragen in hochbelastbaren Mehrstoffgleitlagern die
Wellenzapfen und die Dichtungselemente zur Abdichtung der
Druckfelder für den Axialspielausgleich.
Auf Wunsch können die Pumpen mit einem direkt aufflansch-
baren Druckbegrenzungsventil oder mit aufgebautem Sonder-
ventilen geliefert werden.
Mehrfach-Pumpenkombinationen sind möglich.
KP 1 – Aluminium
KP 1 – Guss

18
ZAHNRADPUMPEN KP 1 … 5
Typenschlüssel KP 2/3 – Guss
1 Produkt
KP 2 Hochdruck-Zahnradpumpen der Baugröße 2
KP 3 Hochdruck-Zahnradpumpen der Baugröße 3
9 Wellenenden
KP
 2
B Zahnwellenprofil W35x2 DIN 5480
K Kegel 1:5 / Ø 25 mm
U Zahnwellenprofil SAE-B
W Zahnwellenprofil B28x25 DIN 5482
Z Zylindrisch Ø 24 mm
KP
 3
B Zahnwellenprofil W35x2 DIN 5480
Q Zahnwellenprofil SAE-C
W Zahnwellenprofil B28x25 DIN 5482
Z Zylindrisch Ø 32 mm
14 Anschlüsse Saugseite Nenngrößen
KP
 2
A Ø = 26 mm/ Lochkreis 55 mm 20 … 50
D G1 20 … 62
F SAE 11/4" / Ø 32 mm 20 … 32
I SAE 11/4" / Ø 32 mm / 6000 PSI 20 … 32
G SAE 11/2" / Ø 40 mm 40 … 62
H SAE 11/2" / Ø 40 mm / 6000 PSI 40 … 62
L G1 hinten 20 … 62
KP
 3
G SAE 11/2" 63 … 71
H SAE 11/2" / 6000 PSI 63 … 71
J SAE 2" 82 … 125
M SAE 2" / 6000 PSI 82 … 125
L G11/2 hinten 63 … 125
15 Anschlüsse Druckseite Nenngrößen
KP
 2
A Ø = 26 mm/ Lochkreis 55 mm 20 … 50
D SAE 1" / Ø 25 20 … 32
E SAE 1" / 6000 PSI 20 … 32
F SAE 11/4" / Ø 32 mm 40 … 62
I SAE 11/4" /Ø 32 mm / 6000 PSI 40 … 62
L G1 hinten 20 … 62
KP
 3
F SAE 11/4" 63 … 125
I SAE 11/4" / 6000 PSI 63 … 71
L G11/2 hinten 63 … 125
3 Gehäusewerkstoffe
1 EN-GJL-300
2 EN-GJS-400-15
4 EN-GJS-400-18-LT
5 EN-GJS-600
6 EN-GJL-250
4 Dichtungswerkstoffe
F FKM
N NBR
7 Flanschbauformen Baugrößen
A SAE A-2-Loch 2/3
S SAE B-2-Loch 2/3
T SAE C-2-Loch 3
V SAE C-4-Loch 3
G Rechteck-4-Loch	 Zentrierdurchm. 105 mm 2
8 Flanschdeckelwerkstoffe
1 EN-GJL-300
2 EN-GJS-400-15
4 EN-GJS-400-18-LT
5 EN-GJS-600
6 EN-GJL-250
2 Nenngrößen Baugrößen

19
ZAHNRADPUMPEN KP 1 … 5
Typenschlüssel KP 5 – Guss
2 Nenngrößen
160 · 200 · 250 · 300
9 Wellenende
Q Zahnwellenprofil SAE-C
V Zahnwellenprofil W40x2 DIN 5480
Z Zylindrisch Ø 38
14 Anschluss Saugseite
K SAE 2½"
15 Anschluss Druckseite
K SAE 2"
7 Flanschbauformen
C SAE C-2-Loch mit Vorsatzlager
E SAE C-4-Loch mit Vorsatzlager
KP 5 / 200 1 N 1 0 C 1 Z 0 0 0 0 K K E 0 G D W
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
1 Produkt
KP 5 Hochdruck-Zahnradpumpen der Baugröße 5
3 Gehäusewerkstoff
1 EN-GJL-300
4 Dichtungswerkstoffe
F FKM
N NBR
5 Drehrichtungen
1 Rechts
2 Links
6 Vorsatzlager
L Leichte Ausführung
8 Flanschdeckelwerkstoff
1 EN-GJL-300
10 Abschlussart
0 Ohne
11 Deckelwerkstoff
0 Ohne
17 Getriebebeschichtung
0 Ohne
20 Dichtungsart
W Ein Wellendichtring
18 Lagerart
G Gleitlager
13 Axialspielausgleich
0 Ohne
12 2. Wellenende
0 Ohne
19 Lagerwerkstoff
D DU
16 Getriebewerkstoffe
E Einsatzstahl (16MnCrS5)
20
ZAHNRADPUMPEN KP 1 … 5
Zulässige Einsatzbereiche
Atex-Ausführung
Kenngrößen
Die maximalen Temperaturen dürfen nicht überschritten werden.
Eine anwendungsabhängige Eigenerwärmung der Geräte ist dabei zu
berücksichtigen.
Je nach Kennzeichnung dürfen unsere explosionsgeschützten Pumpenausführungen gemäß der Richtlinie 2014/34/EU folgender-
maßen eingesetzt werden:
1. In der Zone 2 (Gas-Ex, Kategorie 3G) in den Explosionsgruppen IIA, IIB und IIC
2. In der Zone 22 (Staub-Ex, Kategorie 3D) in den Explosionsgruppen IIIA und IIIB
3. In der Zone 1 (Gas-Ex, Kategorie 2G) in den Explosionsgruppen IIA, IIB und IIC
4. In der Zone 21 (Staub-Ex, Kategorie 2D) in den Explosionsgruppen IIIA und IIIB
Nenngrößen KP 1	 2 · 3 · 4 · 5,5 · 6,3 · 8 · 11 · 14 · 16 · 19 · 20 · 22 · 25
KP 2	 20 · 25 · 28 · 32 · 40 · 50 · 62
KP 3	 71 · 82 · 100 · 112 · 125
Maximaldrücke Saugseite -0,4 … 0,5 bar
Maximaldrücke Druckseite KP 1	 250 bar
KP 2/3	 105 bar
Einbaulagen Waagerecht oder Wellenende nach unten,
Ausführungen mit Anschluss für Flüssigkeitsvorlage waagerecht (nur KP 2/3).

300 255 200
37
ZAHNRADPUMPEN KP 1 … 5
Abmessungen in mm
Abmessungen – KP 5
Wellenende QAnschluss Saugseite 21/2" SAE
Anschluss Druckseite 2" SAE Wellenende V
Wellenende Z
38
ZAHNRADPUMPEN KP 1 … 5
Abmessungen in mm
IEC-Motor-
Baugrößen
Pumpenträger Kupplungen Abmessungen
L a1 a b c e g h L1 p s w1
80 S Z1/200/100-K RA 24-K30/17-Z30/19 100 200 100 125 5 120 156 80 244 199 10 50
80 Z1/200/100-K RA 24-K30/17-Z30/19 100 200 100 125 5 120 156 80 244 199 10 50
90 S Z1/200/100-K RA 24-K18/17-Z30/24 100 200 100 140 12 158 190 90 258 210 9 56
90 L Z1/200/100-K RA 24-K18/17-Z30/24 100 200 125 140 12 158 190 90 258 210 10 56
100 LS Z1/250/110-K RA 24/28-K18/17-Z30/28 110 250 140 160 12 172 213 100 298 232 12 63
100 L Z1/250/110-K RA 24/28-K18/17-Z30/28 110 250 140 160 12 172 213 100 298 232 12 63
112 M Z1/250/110-K RA 24/28-K18/17-Z30/28 110 250 140 190 12 172 234 112 325 252 12 70
132 S Z1/300/132-K RA 28/38-K18/17-Z35/38 132 300 140 216 12 187 265 132 358 283 12 89
132 M Z1/300/132-K RA 28/38-K18/17-Z35/38 132 300 178 216 12 218 298 132 399 303 12 89
160 M Z1/350/171-K RG 38/45-K18/17-Z70/42 171 350 210 254 16 323 323 160 476 341 15 108
160 L Z1/350/171-K RG 38/45-K18/17-Z70/42 171 350 254 254 16 323 323 160 476 341 15 108
Abmessungen – Motor-Pumpen-Aggregate
KP 1 Aluminium
IEC-Motor-
Baugrößen
Pumpenträger Kupplungen Abmessungen
L a1 a b c e f g h L1 p s w1
80 Z1/200/100 RA 24-K30/17-Z30/19 100 200 100 125 10 122 155 164 80 250 217 10 50
90 S Z1/200/100 RA 24-K18/17-Z30/24 100 200 100 140 12 125 175 180 90 260 235 10 56
90 L Z1/200/100 RA 24-K18/17-Z30/24 100 200 125 140 12 150 175 180 90 285 235 10 56
100 Z1/250/110 RA 24/28-K18/17-Z30/28 110 250 140 160 14 173 198 205 100 326 252 12 63
112 Z1/250/110 RA 24/28-K18/17-Z30/28 110 250 140 190 14 172 228 222 112 335 292 12 70
132 S Z1/300/144 RG 38-K18/17-Z70/38 144 300 140 216 16 225 258 264 132 356 325 12 89
132 M Z1/300/144 RG 38-K18/17-Z70/38 144 300 178 216 16 225 258 264 132 395 325 12 89
Alle Motormaße beziehen sich auf das Motor-Fabrikat ADDA, andere Motorenfabrikate auf Anfrage. Motor Bauform IM B 35.
KP 1 Guss
Alle Motormaße beziehen sich auf das Motor-Fabrikat Schäfer, andere Motorenfabrikate auf Anfrage. Motor Bauform IM B 35.
39
ZAHNRADPUMPEN KP 1 … 5
Abmessungen in mm
Abmessungen – Motor-Pumpen-Aggregate
KP 2
IEC-Motor-
Baugrößen
Pumpenträger Kupplungen Abmessungen
20 … 32 40 … 50 62 20 … 62
L1 L a1 a b c e f g h L2 p s w1
100 L Z2/250/135 RA 24/28 – Z30/24 – Z30/28 589 602 612 135 250 150 160 11 140 205 187 100 325 260 12 63
112 M Z2/250/135 RA 24/28 – Z30/24 – Z30/28 604 617 627 135 250 180 190 12 140 230 210 112 340 290 12 70
132 S Z2/300/168 RA 28/38 – Z35/24 – Z35/38 700 713 723 168 300 190 216 15 140 270 248 132 403 338 12 89
132 M Z2/300/168 RA 28/38 – Z35/24 – Z35/38 727 740 750 168 300 190 216 15 178 270 248 132 430 338 12 89
160 M Z2/350/188 RA 38/45 – Z45/24 – Z45/42 822 835 845 188 350 260 254 20 210 320 312 160 505 422 15 108
160 L Z2/350/188 RA 38/45 – Z45/24 – Z45/42 877 890 900 188 350 304 254 20 254 320 312 160 560 422 15 108
180 M Z2/350/204 RA 42/55 – Z50/24 – Z50/48 923 936 946 204 350 311 279 22 241 355 354 180 590 458 15 121
180 L Z2/350/204 RA 42/55 – Z50/24 – Z50/48 963 976 986 204 350 349 279 22 279 355 354 180 630 458 15 121
200 L Z2/400/204 RA 42/55 – Z50/24 – Z50/55 993 1006 1016 204 400 370 318 25 305 395 396 200 660 525 19 133
Alle Motormaße beziehen sich auf das Motor-Fabrikat AC, andere Motorenfabrikate auf Anfrage. Motor Bauform IM B 35.
40
ZAHNRADPUMPEN KP 1 … 5
Abmessungen in mm
KP 3
IEC-Motor-
Baugröße
Pumpenträger Kupplung Abmessungen
63 … 71 82 … 100 112 … 125 63 … 125
L1 L a1 a b c e f g h L2 p s w1
100 L Z3/250/175 RA 28/38 – Z35/32 – Z35/28 662 674 685 175 250 150 160 11 140 205 187 100 325 260 12 63
112 M Z3/250/175 RA 28/38 – Z35/32 – Z35/28 677 689 700 175 250 180 190 12 140 230 210 112 340 290 12 70
132 S Z3/300/196 RA 28/38 – Z35/32 – Z35/38 761 773 784 196 300 190 216 15 140 270 248 132 403 338 12 89
132 M Z3/300/196 RA 28/38 – Z35/32 – Z35/38 788 800 811 196 300 190 216 15 178 270 248 132 430 338 12 89
160 M Z3/350/228 RA 38/45 – Z45/32 – Z45/42 895 907 918 228 350 260 254 20 210 320 312 160 505 422 15 108
160 L Z3/350/228 RA 38/45 – Z45/32 – Z45/42 950 962 973 228 350 304 254 20 254 320 312 160 560 422 15 108
180 M Z3/350/228 RA 42/55 – Z50/32 – Z50/48 980 992 1003 228 350 311 279 22 241 355 354 180 590 458 15 121
180 L Z3/350/228 RA 42/55 – Z50/32 – Z50/48 1020 1032 1043 228 350 349 279 22 279 355 354 180 630 458 15 121
200 L Z3/400/228 RA 42/55 – Z50/24 – Z50/55 1050 1062 1073 228 400 370 318 25 305 395 396 200 660 525 19 133
225 S Z3/450/262 RA 48/60 – Z56/32 – Z56/60 1099 1111 1122 262 450 368 356 28 286 435 450 225 675 574 19 149
225 M Z3/450/262 RA 48/60 – Z56/32 – Z56/60 1129 1141 1152 262 450 395 356 28 311 435 450 225 705 574 19 149
250 M Z3/550/265 RG 55/70 – Z65/32 – Z65/65 1197 1209 1220 265 550 445 406 30 349 490 490 250 770 635 24 168
280 S Z3/550/265 RGS 65 – Z75/32 – Z75/75 1272 1284 1295 265 550 485 457 35 368 550 550 280 845 693 24 190
Alle Motormaße beziehen sich auf das Motor-Fabrikat AC, andere Motorenfabrikate auf Anfrage. Motor Bauform IM B 35.
Abmessungen – Motor-Pumpen-Aggregate
41